Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    1/3

BOLETIM INTERNO Nº 008/2023

Publicado em 02 de maio de 2023.

Sem alteração

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 601 DE 25/04/2023

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de 2006, em sua 227ª Assembleia Ordinária do CEAS,
realizada no dia 25 de abril de 2023.

RESOLVE:

1) Aprovar a distribuição das vagas de delegados distrital e municipais para a XV Conferência
Estadual de Assistência Social de Pernambuco, conforme quadro abaixo:

PORTE POR MUNICIPIOS
QUANTIDADE DE

MUNICIPIOS
Nº DE DELEGADOS
POR MUNICIPIOS

TOTAL DE
DELEGADOS

Pequeno Porte 1 83 2 166

Pequeno Porte 2 67 4 268

Médio Porte 23 6 138

Grande Porte 11 10 110

Metrópole 1 12 12

Total 185 - 694

CEAS (DELEGADOS NATOS) - 36 36

Total 185 - 730

SEGUNDA PARTE

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos

PRIMEIRA PARTE

Assuntos do Gabinete

Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    2/3

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 25 de abril de 2023.

Carlos Eduardo Braga Farias

Vice-presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

ATO DA GOVERNADORA

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Designar, para complementação de mandato, tendo em vista o dispositivo da Lei nº 13.151
de 04 de dezembro de 2006, para compor o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS,
biênio 2021/2023, como representante da Colegiado Estadual de Gestores Municipais de
Assistência Social - COEGEMAS, JOSÉ HILDO DE MACEDO, na qualidade de suplente, em
substituição a CARLOS ROBERTO MARINHO DA COSTA II.

Servidor Matrícula Cargo Motivo  Cidade Data (ida)
Data

(volta)

Paula
Albuquerque

Alves

395.642-
3

Psicóloga
Monitoramento e estudo

com a rede
socioassistencial

São Vicente
Ferrer,

Tracunhaém e
Garanhuns

07, 14 e
28/01/23

07, 14 e
28/01/23

Irma Daniele
Fortaleza de

Sousa

429.578-
1

Assistente
Social

Estudo com a rede
socioassistencial

Garanhuns 28/01/23 28/01/23

Maria Jacinta
Feitosa Teles

395.674-
1

Assistente
Social

Monitoramento e estudo
com a rede

socioassistencial

Jupi, Amaraji e
Limoeiro

01, 08, e
15/01/23

01, 08, e
15/01/23

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

Nº  665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sdscj.pe.gov.br                    3/3

Flávia Costa
Pereira

Amazonas

435.693-
4

Psicóloga
Monitoramento e estudo

com a rede
socioassistencial

Jupi, Amaraji e
Limoeiro

01, 08, e
15/01/23

01, 08, e
15/01/23

Sem alteração

Sem alteração.

02 de maio de 2023.

Ana Carolina Pessoa Cabral
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E AS DROGAS.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA, JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E AS DROGAS.

QUARTA PARTE

Assuntos Gerais e de Administração

QUINTA PARTE

Assuntos Disciplinares